4. *Si condona il debito di 800 lire di pane andato a male senza colpa di quelli di Rovato. (f. 106r)*

5. *Che restino ferme e valide le vendite, promesse, donazioni a comuni, luoghi e persone fatte in passato dal Dominio Ducale attraverso i loro rettori, provvisori, officiali. In particolare per quanto attiene la parte di sariola Fusia degli Oldofredi che scorre in Rovato, con tutti i diritti pertinenti, con pagamento di una somma determinata da amici comuni. (f. 106rv)*

6. *A titolo di un certo qual risarcimento per le spese e i danni subiti dal 1438 durante la lunga guerra del duca di Milano, a salvaguardia dello Stato di Venezia, chiedono che siano esenti, liberi e immuni da oneri e gravezze comuni, personali o misti che si dovessero imporre*

*nei prossimi sei anni, dopo di che cominceranno a pagare come nel secondo capitolo. (f. 106v)*

*7. Che se qualche comune o privato dovesse contravvenire o non rispettare quanto sopra stabilito, non ne venga pregiudizio o danno ai comuni, ma i contravventori subiscano le loro pene, restando fissi i privilegi. (f. 106v-107r)]*

*(Si vedano anche ff. 115v-117v)].*

Franciscus Sfortia vice comes Ariani et Cotignolae comes, marchio;  
Anconitane marchio, sanctissimi Dominii nostri pape sancteque  
Romane Ecclesie confalonerius ac illustris dominus Leghae capitaneus  
generalis &. Mittentes ad presentiam nostram nuncios  
suos, comune et homines Rovati et tota quadra Rovati,  
didentes quod, quamquam coacti, hucusque steterunt sub  
jugo et potestate Ducis Mediolani, tamen eorum mens  
et animus fuit, prout nunc est, optime dispo-  
sitionis erga illustrissimum Ducale Dominium Venetiarum ut eorum mens semper  
affectavit, porrexerunt nobis certa capitula  
hinc inferius anotata ut ipsa concedere et  
acceptare velimus. Nos vero, qui semper eorum  
devotionem et fidem constantissimam per esperientiam  
cognovimus, cognita etiam benignitate prelibati  
illustrissimi Dominii Venetiarum, predictos omnes homines ac comunitatem  
Rovadi et totius quadrae ad gratiam et umbram  
eiusdem Ducalis Dominii illustrissimi Venetiarum reducimus et  
acceptamus et acceptos esse intendimus;  
examinatisque eorum capitulo, omnia ipsa  
capitula acceptamus et quaecumque per eadem  
petunt intendimus concedere et volumus  
esse concessa, quae sunt infrascripti tenoris cum  
eorum reimponacione videlicet.  
Primo. Petunt quod illustrissimum Ducale Dominium Venetiarum admittere et  
recipere dignetur ad gratiam suam omnes personas,  
comunia et loca ipsius quadrae de Rovato cum suis

[f. 103v]

pertinentiis et eas et ea restituere et reintegrare ad  
omnem bonam famam, prerogativas, iura, honores et  
bona sua ubilibet sint et cuiusvis condictionis  
existant, cassis et abolitis ex nunc quibuscumque  
excessibus et delictis, attentatis vel factis, per  
eos vel aliquem et quemvis eorum, si quid attentatum  
fuisset, tam in specie quam in genere, quod  
tamen non credunt contra quamlibet personam,  
comune, collegia, dominium vel universitatem, ita  
quod predictorum causa vel occasione nullo tempore  
futuro gravari vel molestari possint in personis  
vel rebus suis.

Responsum est eis quod concedatur ut petunt.

Item, salvis infrascriptis, quod prelibato dominio, quae ex recto  
more suo quaecumque pro ea aut suo nomine promissa  
semper observari consuevit, dignetur concedere  
et confirmare ipsis communibus, hominibus et locis

quadrae Rovati exemptiones, concessiones et literas  
eis et aliis de Francia Curta alias factas et  
omnia eis concessa et promissa per magnificos dominum  
Gattamelatam de Narnia tunc generalem  
gubernatorem, Christophorum Donato pretorem,  
Franciscum Barbarum militem capitaneum Brixie et Federi-  
cum Contareno tunc provisorem ad partes  
Lombardiae, pro prelibato illustrissimo Ducale Dominio, in quibus  
in effectu continetur quod ipsi homines, comunia  
et loca perpetuo gaudeant omnibus exemptionibus  
immunitatibus, gratiis, privilegiis, litteris et concessionibus

[f. 104r]

quibus Vallis Trompie et Sabbii gaudere consue-  
verunt sub prelibato Dominio, prout in ipsis literis  
datis Brixiae die 28 julii plenius continetur mutatis  
mutandis, et singula singulis refferendo. Pro qua  
quidem concessionem et pro omnibus suprascriptis et infrascriptis  
ipsa comunia et homines quadrae Rovati solvere  
teneantur ducali Camerae Brixiae singulo anno  
futuro suam contingentem partem pro ratha  
extimi nunc vigentis illarum librarum trium milium  
quingentarum planetarum de quibus in dictis litteris continetur  
et hoc in tribus terminis cuiuslibet anni sicut  
in ipsis litteris continetur quarum tenor talis est videlicet:

1438 28 juli

**Privilegium Gatte Melate et provisoris ac rectorum Brixiae**

**[Privilegio di Gattamelata e del provisore e rettori di Brescia]**

*[Privilegio ai comuni e quadre di Rovato, Gussago e di tutta la Franciacorta].*

Gattamelata de Narnia equitum et peditum, illustrissimi et excellentissimi Venetiarum  
Ducalis Dominii gubernator generalis, Christophorus Donato  
potestas, Franciscus Barbarus miles capitaneus Brixiae ac Federicus  
Contareno provisor in partibus Lombardiae pro eodem illustrissimo  
Ducale Dominio. Nuper comparent ad presentiam nostram fidelissimi  
dilecti nostri comunia et homines quadrarum Rovadi, Gusago  
et totius Franciae Curtae districtus Brixiae, exposuerunt quod  
quamquam propter adventum et impetum gentium inimicarum  
ex hoc territorio Bixiensi quidam infideles rebellaverunt,  
nonnulli vero expectare nolentes damna et pericula  
quae eis ab hostibus minabantur concordiam ceperunt  
cum inimicis. Ipsi vero homines de Francia Curta, quorum  
fides et devotio ad bonum et exaltationem Status illustrissimi  
nostri Dominii quibuscumque temporibus cognita et perspecta  
est, volentes in eorum optima dispositione non solum constanter  
perseverare, verum etiam eam amplius operibus declarare

[f. 104v]

obtulerunt nobis pro tutela, deffensione et conservatione  
Status illustrissimi Ducalis Dominii velle parvi facere et pospo-  
nere quaecumque damna et pericula pati, guastum  
et vastationem agrorum sufferre damnorum incendia

imo cum uxoribus et liberis subire, vitae discrimina,  
ut valeant in fide et devotione prelibati illustrissimi  
Dominii persistere. Et iccirco quia non dubitant quod  
persistere volentes in huiusmodi fidei et devotio-  
nis constantia temptabantur damnificari per  
hostes in agris et bonis, in domibus et personis et  
ad omnimodam eorum consumptionem quam viriliter et  
penitus non recusant pro salute et honore Status  
prelibati, et debito fidelitatis suaे humiliter  
nobis supplicaverunt ut in premium eorum fidei  
et devotionis et pro recumpensatione, interesse  
et damnorum eorum perpetuo illos omnes cum omnibus  
bonis et rebus suis ac cum omnibus eisdem exem-  
ptionibus, immunitatibus, condicionibus, gratis  
et privilegiis quibus fideles comunia et homines  
Vallis Trumpe et Sabii gaudent ab illustrissimo nostro  
Ducali Dominio Venetiarum, dando et solvendo singulis  
annis predicto illustrissimo Ducali Dominio in tribus terminis  
tres mille et quingentas libras imperialium pro  
recognitione huiusmodi gratiae sibi concesse, ac  
non levare volentes sal a dicto illustrissimo sicuti  
faciunt certa comunia territorii Brixensis &.  
Nos autem cognita huiusmodi fidelium promptitudine,  
fidelitatis perseverantia, et ut ceteri fideles et subditi  
illustrissimi Ducalis Dominii nostri qui ad obedientiam et statum eiusdem

[f. 105r]

vel perseverant et invigilant et confidentiam summant  
in gratia (et statum eisdem: canc.) benegnitatis suaे, intelligentes  
quoque quantum conducat ad conservationem huius  
civitatis Brixiae ut predicta comunia et homines in  
solita fide et obedientia nostri illustrissimi Ducalis Dominii persis-  
tant hoc tempore, eorum supplicationibus libenter  
annuentes, auctoritate, potestate et balia nobis  
a prelibato illustrissimo Ducali Dominio attributa, antedictos fide(le)s  
comunia et homines quadrarum Rovati et Gussaghi et  
totius Franciae Curte cum omnibus curtis et pertinentiis  
suis, ac bonis et rebus quibuscumque eorum omnibus, modo,  
via, jure et forma quibus melius et efficacius fieri  
potest, perpetuo exemptas et immunes tenore presentium  
facimus, cum omnibus huiusmodi exemptionibus, immunita-  
tibus, condicionibus, gratis et privilegiis quibus gaudent  
fideles nostri predicti comunia et homines Vallis Trompiae  
et Sabii ab illustrissimo nostro Dominio, dando et solvendo singulis annis  
prelibato illustrissimo Ducali Dominio nostro libras tres mille et  
quingentas imperialium in tribus terminis anni,  
quorum primus sit et esse debeat die primo mensis januarii  
proxime futuri, secundus terminus sit et esse debeat  
die primo mensis maii subsequentis, tertius terminus sit  
et esse debeat die primo mensis septembris subsequentis;  
et quod teneantur accipere sal a dicto illustrissimo Ducali Dominio  
nostro sicut per elapsum tempus accipere consueverunt,

in Brixia pro pretio denariorum sex planet pro qualibet libra sicut per elapsum vendi consuevit. In quorum robur et testimonium presentes concessiones has fieri iussimus et sigilloque nostro impressione in forma pendentibus muniri. Datae Brixiae die secundo julii 1438 indictione prima.

[f. 105v]

Gabriel Augussolus de mandato scripsi &.

Responsum quod fiat ut petunt.

(*A margine*) Concessio quod ordinatum fuerit per comune intelligatur confirmatum a prelibato Ducali Dominio Venetiarum.

Item, salvis suprascriptis et infrascriptis, quod omnes concessiones et litterae ipsius, communibus et locis vel alicui eorum hactenus concessae aut confirmate per prelibatum Ducale Dominium, vel alias pro eo, et omnia exinde sequuta, eisdem observentur salve et inviolate sicut jacent singula singulis reffendo, et quod ordinamenta, provisiones facte et quae fient in consilio ipsorum cominium pro tutela et bono ipsorum locorum intelligantur confirmatae a prelibato illustrissimo Ducali Dominio et eis observentur et laudabiles consuetudines ipsorum locorum similiter. Responsum est quod concedatur ut petunt. Item quam alias datae fuerit ipsis communibus et locis quadrae Rovadi quamplures balistae, sagittamenta, bombardelle, pulvis a bombarda, arma et alia munitiones pro deffensione locorum ipsorum, quarum pars consumpta fuit in deffendendo ipsa loca, pars ablata eis fuit per magnificum Nicolaum Picininum, et pars adhuc restat penes eos male in proncto, supplicant et petunt quod attentis premissis et considerata probitate quam eo tunc fuerunt erga hunc prelibatum Ducale Dominium et eam attento quod ipsi supplicants deberent a predicto Ducali Dominio certas pecunias pro expensis sibi et potius dictorum stipendorum qui missi fuerunt ad custodiam ipsorum locorum de quibus pecuniis ipsi supplicants contentantur facere compensationem quod ipsi homines supplicant absolvantur, petunt ab omni eo quod apparerent debitores nunc vel in futurum pro dictis armis, pulvis bombardelle, balistris, sagittamentis et aliis quibuscumque munitionibus sibi datis, ita quod nunquam molestari possint &.

[f. 106r]

Responsum est quod concedatur ut petunt.

Item cum hoc sit quod concedatur illi de Rovato, sive in comuni sive in diviso, facti fuerint debitores prelibati Ducalis Dominii de libris octocentum planet vel circa occasione panis quem alias ipsi fecerunt pro conducendo ad exercitum antefactae dominationis et qui panis denum putrefactum fuerit. Cumque de dicto asserto debito versa sit differentia qui ipsi supplicants

allegabant cogi non debere ad huiusmodi solutionem  
cum ipse panis putrefactus fuerit sine culpa  
et deffectu eorum. Item quia in prima conventione  
panis ipsius fiendi promissum fuit eis quod  
non tenerentur ad emendationem panis nisi  
putrefieret eorum culpa vel deffectu, supplicant  
et petunt quod ipsi de Rovado omnino cancellentur  
et liberentur a dicto debito quantocumque sit, neque  
pro eo ullo unquam tempore futuro graventur  
nec molestentur neque gravari vel molestari  
possint.

Responsum quod concedatur ut petunt.

(*A margine f. 106v*) Concessio seriole de Fusio  
Item quod omnes vendictiones, promissiones et dona-  
tiones ipsis comunibus, locis et personis vel  
alicui et suis eorum in preteritum factae  
per prelibatum Dominium sive per eius rectores,  
provisores, vel officiales manuteneantur et  
firmae sint ac remaneant in totum ipsis  
supplicantibus singula singulis reffendo  
et etiam quod prelibatum Ducale Dominium provideant

[f. 106v]  
cum effectu quod pars sariolae Oldofredi et  
nepotum de Iseo quantacumque sit quod labi  
consuevit et nunc labitur Rovatum, deveniat  
et remaneat pleno iure ipsius communis et homi-  
nibus de Rovato, ac ex nunc in eos devenisse  
intelligatur cum omnibus juribus sibi spectanti-  
bus et pertinentibus; et hoc pro eo pretio quod  
per amicos comunes taxabitur, quod pretium  
ipsi de Rovado solvere debeant ipsis Oldofredo  
et nepotibus ad terminem competentem iuxta  
declarationem fiendam per dictos amicos comunes.  
Responsum est quod concedunt ut petunt.

Item pro aliquali restauratione et emendatione damnorum  
quae ipsi supra passi fuerunt de 1438 in sustinendo  
multis diebus gravissimum impetum Ducas Mediolani  
pro honore et bono Status antefacti Ducalis Dominii petunt  
et supplicant quod ipsi homines, comunia et loca  
sint et esse ac tractari debeant, exempti, liberi  
et immunes et pro exemptis, liberis et immunibus a  
quibuscumque datiis imbottati, taleis, oneribus et  
gravaminibus, tam communibus quam personalibus  
sive mixtis, cuiuscumque condictionibus existant, et ab  
omni eo quod eis peti possint sive exigi, tam vigore  
presentium capitulorum quam alia quavis causa,  
per annos sex proximos futuros; postea vero solvere  
incipiant sicut in secundo capitulo continetur etc.  
Responsum est quod concedatur ut petunt.

Item quod si contigerit aliquod Comune sive universitatem  
aut singulares personas de quadra de Rovato

[f. 107r]

contrafacere vel contravenire suprascriptis vel alicui eorum  
aut ipsa non attendere et observare, quod propter  
hoc nullum preiuditum generetur aut detrimentum  
fiat ipsis communibus et locis in aliquibus sibi concessis,  
promissis, vel confirmatis, nec aliter aut alio modo;  
sed contrafacentese penis condignis puniantur  
et graventur rathis et firmis semper manentibus  
omnibus et singulis suprascriptis.

Resposnum est quod concedatur prout in capitulo  
continetur. In quorum fidem et testimonium presentes fieri  
iuissimus nostrorumque sigillorum impressione in forma  
pendenti muniri.

Datae in sala ut supradicta exercitus apud Bassanum die 11  
junii 1440 inductione tertia in quorum omnium fidem  
et evidentiam plenioram presentem privilegium fieri  
juvimus et bulla nostra plumbea pendenti  
muniri.

(A margine) 1440 2 julii

Datum in nostro Ducali Pallatio die 2 julii inductione  
tertia 1440

Registratum in Rubrica nostre Camere Brixiae f. 269

### **Restitutio cum confirmatione privilegiorum 1452 21 octobris**

**[1452 21 octobris Ripristino dei privilegi e loro conferma]**

*[Lettera del doge Francesco Foscari ai rettori di Brescia. Riconoscendo la fedeltà della Franciacorta a Venezia, dopo la deroga dei privilegi per la guerra del 1448, su richiesta dei nunzi e per dare un esempio della sua benevolenza, Venezia reintegra le quadre di Rovato e Gussago nei diritti e privilegi goduti prima del 1448. Si ristabilisce la limitazione di 3500 lire in luogo dell'imbotatura e del dazio, l'acquisto del sale e tutti gli altri privilegi, esenzioni, immunità di cui godevano senza alcuna variazione, come avviene per le Valli Trompia e Sabbia, Nave, Pedemonte.]*

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum & Nobili-  
bus et sapientibus viris Hectori Pasqualigo de  
mandato potestati et Nicolao de Canali doctori capitaneo  
Brixiae, ac Antonio Diedo provisori exercitus et  
successoribus suis fidelibus dilectis salutem et  
dilectionis affectum. Continua rerum exper(i)entia  
novimus singularem fidem et devotionem ad Statum

[f. 107v]

nostrum fidelium nostrorum Francie Curiae videlicet quadrarum  
Rovadi et Gusaghi districtus territorii Brixensis qui non  
dubitant ardenter zelo et alacri animo exponere  
facultates et proprias personas pro nostro Dominio. Quare  
ob novitatem et bellum quod fuit de 1448, derogatum fuit  
privilegiis et concessionibus eorum sicut multis aliis communibus  
territorii antedicti, intendentes erga eos pro ipsorum nunciis

et ad aliorum exemplum ostendere benignitatem nostram  
et gratiam, auditis hiis, que in eorum favorem nobis scriptis  
(tis: ripetuto) iuxta persuasiones vestras, eosdem fideles nostros  
Francie Curte videlicet Rovati et Gusaghi cum eorum curtibus  
et pertinentiis suis, tenore presentium restituimus  
et reintegramus ad omnem eorum bonam famam, honorem,  
prerogativas et jura in illis met gradu, statu,  
conditione & in quibus erant ante dictam novitatem  
sequitam 1448. Ita et taliter quod in facto limitationis solvende annuatim Camere nostre Brixie  
loco imbotaturarum et datorum, quae limitatio erat de  
libris tres mille quingentis in anno; ac tamen in pretio  
et venditione salis; quam in omnibus aliis juribus,  
libertatibus, litteris, rescriptis, sententiis, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus quibus tunc temporis  
gaudebant, quae omnia in presentibus litteris nostris habeantur  
pro expressis, tractentur sicut quemadmodum ante  
novitatem de qua supra fit mentio tractabantur,  
tamen addictionem vel diminutionem et prout et  
quemadmodum observatur illis de Valle Trompia,  
Navis et Pedemontis. In quorum fidem presentes fieri  
jussimus et bulla nostra plumbea pendent muniri.  
Datae in nostro Ducali Pallatio die 21 mensis octobris 1452  
Registratae in Scacato Camerae Brixiae folio 171.

[f. 108r]

1450 27 februarii

**Pars consilii X quod privilegia concessa in  
adoptione Dominii observentur**

**[*Delibera del consiglio de X che conferma i privilegi*]**

*[Privilegi e concessioni fatti ai comuni devono essere osservati nel modo in cui furono dati quando un territorio è entrato a far parte dello Stato (in prima acceptatione). Sorgono malumori quando si chiede di acquisire anche diritti concessi successivamente di volta in volta. Per questo il Consiglio di X decide che i privilegi concessi all'entrata nello Stato siano regolati dagli ordini di questo Consiglio emanati nel giugno 1444 e cioè che non si possono revocare se non in scritto e per ordine di questo Consiglio. Circa altri privilegi e concessioni riconosciuti successivamente, si stabilisca per coloro ai quali spetta.]*

Cum captum sit in consilio isto quod privilegia, promissiones, et concessiones factae communibus nostris debeant observari sub pena quod nemo possit contrafacere; et licet intentio ordinis predicti fuerit observandi et observari faciendi ut solummodo privilegia, concessiones et promissiones quae fiunt quando dominia civitatum aquiruntur; et tamen quia quotidie dictus ordo queritur ampliari ad illas concessiones quas de tempore in tempus Dominium concedit ad beneplacitum et ob istam causam multa tedia insurgunt. Vedit pars quod dicto ordini addant istam clausulam quod omnes concessiones, privilegia et promissiones quas nostra Dominatio fecit et concessit communibus et locis in prima acceptatione, idest quando prima vice venerunt ad

petendum, ea de gratia illa talia prima capitula,  
concessiones et promissiones tam per privilegium,  
vel patentibus litteris, a nostro Dominio, illa prima  
vice impetraverunt subiaceant ordini istius  
consilii 1444 de mense junii scilicet quod non  
possint revocari nisi per scrituram et ordines  
suprascripti consilii. Alie autem concessiones et privilegia  
quae post primas concessiones, pacta seu privilegia  
quae de tempore in tempus concessa fuerunt  
de quibus oriretur defectus, iudicentur et expediantur  
per illos ad quos spectat suprascriptum ordinem nostrum.  
Venetiis in Consilio X 1450 die 27 februarii

[f. 108v]

**Quod dacia incantentur iuxta formam presentium  
capitulorum in concilio Rogatorum**

**[1472 giugno 27. I dazi siano incantati secondo i seguenti capitoli del senato]**

*[I dazi del pane, vino, carne devono essere osservati come deciso dal consiglio di Pregadi 27 giugno 1472 e lettere 27 novembre che ordinano la stretta osservanza dei privilegi che riguardano solo i luoghi e i frutti nascenti nelle terre possedute al momento del privilegio e tutt'ora; tali privilegi non riguardano i dazi del traverso e della porta della città di Brescia.]*  
1472

Incanti di tutti li dacii della città et del Bresciano  
distretto et cum de pane, vino et carne dellli Comuni di  
bressana per l'anno commensarà adì primo genaro  
prossimo e finirà adì ultimo decembre 1473 fatti  
per li magnifici et generosi domino Bertuzzio Contareno dignissimo  
podestà et per lo magnifico capitania et camerlengo, a moneda  
bressana et a rason di mese con modi et patti  
usadi cum condittione expressa che *ad unguem* sia  
osservada la parte presa in lo consiglio eccelso  
de Pregadi adì 27 giugno 1472 con tutte le  
sue clausule et parole senza alcuna interpre-  
tatione; et similmente le lettere scritte adì 27  
novembre per essa magnifica illustrissima Signoria alli predetti  
magnifici nostri rettori con questa espressa conditione:  
che li privilegi et immunità concesse siano  
servate *in locis tantummodo memoratis et*  
*specificatis* in quelle concessioni per *frugibus*  
*et rebus nascentibus in posessionibus et terris*  
*tantummodo* li quali quelli privilegiati al  
tempo di privilegii concessi havevano et  
tenevano in quelle medeme, presentialmente essi  
medemi hanno et tengono *et ab dacis et*  
*imbotaturis solummodo ipsorum locorum et non a*  
*daciis* del traverso et della porta della città  
di Brescia si come fu la intentione della predetta  
nostra illustrissima Signoria quando et quelle furono concesse  
et come per le lettere 1444 fu espressamente dechia-  
rato per la prelibata illustrissima Signoria. La qual dechiaratione

[f. 109r]

et littere siano observate *exceptis tantum si qui sunt  
in quorum privilegiis concessis per gratiam* del consilio  
overo consilio de Pregadi con expressa et spetial mentione  
fosse fatta *de exemptione* et libera de datii predetti  
del traverso et delle porte della città di Brescia; i  
quali privilegii dal tempo della concessione di quelle  
perfina a questo adì, sempre et continuatamente,  
senza interpretatione sono stati observati; i quali  
similmente siano observati in futuro. Et s'alcuna  
dubitazione nascesse sopra i privilegii antedetti,  
overo alcuni di quelli, dichiaratione o interpre-  
tatione alcuna non possi esser fatta se non per  
lo eccelso de Pregadi come in la parte presa nell'  
ecceletissimo consilio de Pregadi alli 19 decembre presente si  
contiene la qual parte et littere inviolabiliter  
debbino esser observate 1472 per l'anno 1473.

1488 9 novembris

**Continentia unius capituli magnificorum dominorum advocatorum 1488 9 novembris**  
**[Capitolo degli avogadori che confermano i privilegi]**

*[Gli avogadori emanano direttive perché nella revisione dei privilegi, esenzioni e limitazioni  
hanno rilevato frodi che limitando le entrate della Camera ducale sminuiscono anche l'onore  
del Ducale Dominio. Quindi si ordina che si deve osservare rigorosamente il contenuto dei  
privilegi (1444 20 novembre, 1472 31 gennaio, 1472 19 dicembre) come anche si devono  
cassare ed annullare tutte le terminazioni ed ogni altro atto anche dei rettori fatti contro la  
forma e il contenuto di quei documenti. Danno mandato al camerario ed ai suoi successori  
che osservino questa sentenza sotto pena di cento ducati a loro carico]*

Quia in liquidacionibus quas fecimus daciarum debitorum  
Camere Brixie necessarium fuit nobis intelligere, videre  
et examinare quam plura privilegia aliquorum civium  
brixiensium et communium agri brixiensis, tam exemptionum et  
limitationum, quam imbotaturarum et daciorum portarum,  
invenimus in eis quamplures defraudaciones factae  
fuisse in damnum et jacturam camere et quarumque  
per illustre Ducale Dominium nostrum diversis temporibus  
oportune provisum sit et declaratum circa observationes  
talium privilegiorum, limitationum et exemptionum et 1444

[109v]

die 20 novembris, 1472 die ultimo januarii, 1472 die 19  
decembris quibus optime declaratur quod privilegia,  
limitationes et exemptiones eorum solum intelligantur  
esse pro imbotato bladorum et vini, et pro eorum datiis  
panis, vini et carnium et in eorum locis tantum, et proven-  
tibus nascentibus in dictis locis, et pro bonis dumtaxat  
et possessionibus quas ante concessiones habebant, non autem  
pro illis quas ante concessiones citra aquisiverunt;  
seu etiam pro daciis generalibus introitus portarum et transver-  
sus, nisi in privilegiis eis concessis et exemptionibus  
et limitationibus ut supra specificatum particulariter  
nominati fuerunt ipsos fore exemptos a dictis daciis &  
sicut latius in dictis litteris et partibus continetur. Tamen

quandoque vel non servare cum non mediocri (.....)  
introitus Camere Brixie, cum igitur necessarium sit pro honore  
illusterrissimi Ducalis Dominii nostri et utilitate daciorum et introituum  
predictorum, opportune provvidere ut ipsi introitus  
talibet mediis non dissipentur et libertate nobis  
attributa ut supra stantibus, et sancimus et ordinamus  
litteras omnes et partes suprascriptas servari et exequi invio-  
labiliter debere, cassantes, incidentes et penitus  
annichilantes quascumque declarationes, terminaciones,  
vel alios quoscumque actus ipsorum dominorum rectorum factos quocumque  
contra formam et continentiam litterarum et partium suprascriptarum,  
mandantes spectabilibus dominis rectoribus, atque camerario presentibus eorum successoribus  
at illas omnes observent et faciant inviolabiliter  
observari sub pena ducatorum centum pro quolibet  
in suis propriis bonis exigendum per dictos advocatos,  
comunia et sindicos ... ut supra labentes, potestatem  
ut de aliis suis officiis.

[f. 110r]

1494 27 junii

**Quod Vallis Trumpie et Sabii, Francie Curte et Pedemontis  
non debeant cogi ad solvendum Pontis Pischeriae**

**[Ordine al provveditore di Peschiera per esenzione del passo a Valle Trompia, Sabbia,  
Francia Corta e Pedemonte]**

*[Gli avogadori di Venezia, a seguito della controversia tra i comuni di Valtrompia, Val  
Sabbia e Franciacorta contro la comunità di Peschiera per il pagamento del transito al suo  
ponte, con riferimento ad un capitolo citato dei privilegi, ordinano al provveditore che gli  
uomini di quelle terre sono esenti dal dazio del passo]*

Domino Nicolao Ferro provisori Pescherie et successoribus &  
Fuerunt coram nobis in contraditorio judicio Jacobus q. Nigriboni  
nomine Vallis Trompie et Vallis Sabii et Albertus Campana  
nomine communium de Francia Curta agri brixiensis ex parte una,  
et Antonius q. Mattheii nomine communitatis Pescheriae ex parte altera,  
super controversia solutionis transitus hominum dictarum  
Vallum seu locorum territorii Brixiae videlicet in ponte Pescheriae,  
deputato casu ipso pluries coram nobis tandem visis  
privilegiis et ordinibus utriusque partis. Postremo, de  
comuni concordio, partes ipse coram nobis existentes reman-  
serunt quod privileggia predicta concessa per illustrissimum Ducale Dominium  
nostrum observentur et exequantur itaque spect. & ex  
officio nostro requirimus quatenus providere debeatis quod  
privilegia et concessiones dugales predicte effectualiter  
observentur et exequantur et maxime capitulum  
tenoris infrascripti videlicet.

Item quod homines dicte Vallis aut alioque eorum eunt  
Venetas per pedestres vel equestres non teneantur  
nec cogi possint ad solutionem alicuius passus  
nec bulletarum, causa eundi nec redeundi per  
personas eorum tantum in perpetuum, quod capitulum  
se extendere debeat ad beneficium omnium suprascriptarum  
Vallum et Francie Curte ac Pedemontis.

Benedictus Trivisanus et

Joannes Franciscus Pasqualigo doctores et assidentes  
advocati communis Venetiarum 27 junii 1494  
Antonius Brocadus &.

[f. 110v]  
1494 27 octobris

**Appellatio interposita per Joannem de Claris et  
socios a decreto camerali domini Petri Foscarenio super  
transactiones comunis Rovadi 27 octobris 1494**

*[Appello interposto da quelli di Chiari contro il decreto del fu podestà di Brescia Pietro Contareno - 31 gennaio 1471 - sopra la transazione del comune di Rovato]*

Joannes de Garuffis, Joannes Elias de Savoldis et  
Evangelista de Zambellis nominibus suis, aliorum de  
populo et vicinia Rovadi pretendentium  
habere interesse in causa pro quibus & et promi-  
serunt & appellant a decreto & interpositione  
auctoritate factae per dominum Petrum Contarenum olim  
honorandum potestatem Brixie quo die ultimo januarii  
1471 suam et communis Brixie interposuit auctoritatem  
confirmando capitula communis Rovadi et maxime  
capitulum primum continentem de consilio 72 fiendum  
per consules et quorum electos et tertium capitulum  
eorumdem de contraria notitia vel ut in eis &.   
Polidorus Fenarolus coadiutor exemplavit.

1469 27 decembris.

**Pars quod non obstante morte alicuius rectoris possit  
appellari de actibus suis infra decennium et  
ultra decennium per viam gratie in maiori consilio**

*[Delibera che si possa appellare contro gli atti dei rettori]*

*Si può ricorrere agli atti dei rettori, sebbene morti, entro un decennio ed oltre, seguendo le formalità per chiedere la grazia al maggior consiglio]*  
Recidenda est pro commoditate civium et subditorum nostrorum  
eius superflua via quae lites producit et illa  
potissimum gratiarum quas post mortem iudicium, rectorum  
et aliorum officiariorum nostrorum impetrare oportet  
quamobrem vadit pars quod de cetero non obstante  
morte alicuius iudicium, rectorum seu aliorum officiariorum nostrorum

[f. 111r]  
qui a decennio infra mortui essent qui(li)bet de  
sententiis et quibuscumque aliis actibus contra se latis  
sine ullius gratie interpretatione se appellare  
queat, citatis citandis iuxta formam legum  
nostrarum, earumque sententiarum seu actorum appellationis  
consequitione; ad consilia seu collegia duci ac  
deffeniri de sententiis vero et aliis actibus, ab eo  
temporis spacio supra latis, servetur forma  
legum, et consuetudines petendarum gratiarum  
non subiacent aliquo suprascriptorum ad resservationem caratorum.

1489 31 octobris

**Sententia in favorem Joannis Baptistae de Rezate de non  
solvendo nec consignando castrones ad dacium  
contra ser Andream de Calino daciarium &**

**[Sentenza contro il daziario di Calino in favore dei privilegi di Valtrompia].**

*[Il giudice dei dazi di Brescia sentenza contro il daziario Andrea di Calino in favore di Giovanni Battista da Rezato che non debba consegnare né pagare dazio per i castrati, in base ai privilegi concessi alle Valli Trompia e Sabbia, Pedemonte, Nave e viste lettere ducali e altri documenti, con particolare riferimento alla parte dal consiglio dei Rogati del 1483 che conferma tali privilegi; assolve Andrea dalle spese]*

In Christi nomine. Amen. Anno Domini a nativitate eius millesimo  
quatringentesimo octuagesimo nono, indictione septima, die ultimo  
mensis octobris, hora tertia, spectabilis juris doctor dominus Joannes Baptista  
de Soldo iudex daciorum (ad) bancum situm in pallatio communis Brixie  
contrate Sancte Agate civitatis Brixie prius per suam spectabilem  
visa acusa ser Andreae de Calino massario dacii bestiarum  
de grosso anni 1488 contra Joannem Baptistam hospitem  
in Rezate facta, quia de anno predicto conduxerit  
ab Alamania et de Aquilina iurisdictione dominii  
spectanti Cunos ad dictam terra de Rezato castronus  
ducentum quinquaginta, valoris ducatorum centum  
vel prout liquidabitur, non soluto dacio, nec  
consignatis dictis castronis &. Et visa deffensione

[f. 111v]

dicti Joannis Baptistae et visis testibus examinatis ad instantiam  
dicti Andreae, et visis privilegiis concessis Vallis  
Trumpie et Sabbii cum toto Pedemonte, et visis  
pluribus sententiis magnificorum dominorum rectorum Brixie in favorem  
dictorum hominum et singularum personarum de Pedemonte,  
de Navis, de Valle Sabbii et Trumpie in similibus  
causis et aliis latis per predictos magnificos dominos rectores  
contra nonnullos de dictis quadris, et visa inci-  
sione sententiarum latarum contra dictos homines et visa  
demum confirmatione privilegiorum et aliis litteris duca-  
libus sub observatione dictorum duorum capitulorum de  
quibus in dicto privilegio et aliis juribus productis  
per dictum Joannem Baptistam de quibus in processu;  
et visis litteris ducalibus datis sub die 20 decembris  
1444, 1446, 1469, 1471 et parte capta in  
consilio Rogatorum 1472 et pluribus sententiis latis  
in favorem daciorum dicti dacii bestiarum de grosso  
et parte dicti dacii et pluribus aliis productis per dictum  
ser Andream et visa monitione partibus facta.  
Christi nomine repetito eiusdem gloriose Mariae Virginis  
Matre ac beatorum Joannis Baptistae et Hieronimi nominibus  
invocatis, dixit, sententiavit, pronontiavit et  
declaravit quia per eius diffinitivam sententiam  
absolvit dictum Joannem Baptistam hospitem a dicta  
causa et contentis in ea, et hoc maxime  
attentis privilegiis ipsi quadre Rezate concessis  
per excellentissimum consilium Rogatorum presertim  
de anno 1483 per quam partem confirmantur

[f. 112r]

sententiae, terminationes et litterae concesse ipsi quadre,  
absolvendo ipsum Andream ab expensis propter  
iuxtam causam et haec omnia omni meliori modo &.  
Presentibus Ludovico de Gendona, Ludovico de  
Moiitute nodaro, Picino de Misis nodaro et Ventura  
de Gobinis testibus rogatis, notis et vocatis &.  
In presentia Pauli patris dicti Joannis Baptiste acceptantis  
dictam sententiam in partibus facientibus pro  
se et dicto eius filio Baptista dicti ser Andreae de  
Calino non contentantis et viva voce appellantis.

1506 18 junii

**Sententia lata quod possint illi de Francia Curta conducere  
bladas sine solutione boletarum die 18 junii 1506**

**[Il giudice dei dazi di Brescia sentenza in favore della Franciacorta per condotta di biade  
senza bolletta]**

*[Nella causa per motivo di dazio contro Ludovico de Bellono da Erbusco, il giudice dei dazi di Brescia dopo aver verificato che i privilegi di Franciacorta consente agli abitanti di questa terra di condurre i grani a loro necessari attraverso il territorio di Brescia senza pagare la bolletta, assolve e libera Ludovico al quale va restituito il grano confiscato; esonera dalle spese tutte le parti per la non conoscenza del privilegio.]*

Spectabilis et preclarus illustris doctor dominus Hieronimus Pescheria,  
locum tenens specatibilis domini Joannis Petri Pischerie iudicis (iudicis: rip.) datiorum Brixiae  
sedens & visa prius per eum acusa producta per ser  
Baptistam de Pontoleo nomine domini Baptistae Marini de quo  
in eius libro sub die 5 maii in Ludovicum de Bellono  
ac responsione eidem facte per ipsum Ludovicum, visisque  
privilegiis, indultis tam communibus et hominibus Vallis  
Trompiae per serenissimum Ducale Dominium nostrum, quam etiam communibus  
et hominibus Francie Curtae et similiter comuni et hominibus  
terre Herbusci disponentes quod dicta comunia et  
homines possint conducere blada sibi necessaria  
per territorium Brixiae sine solutione bolette, ipsisque diligenter

[f. 112v]

lectis et consideratis, ac pluries auditis partibus in contraditorio,  
visisque omnibus et singulis quae in premissis videnda faceret,  
ac demum visa citatione ipsi ser Baptistae facta de qua  
in dicto libro acusarum pro hac die et hora ad hanc sententiam  
audiendam, Christi nomine invocato, sedens ut supra, sententiando et  
declarando, absolvit et liberavit dictum Ludovicum  
a contentis in dicta causa et mandavit dictam  
bladam restituere dicto Ludovico, attentis praedictis privilegiis. Item  
salvis praemissis partes ab expensis liberavit propter  
ignorantiam dictorum privilegiorum et haec omni meliori modo. Presentibus  
Petro Jacobo Bellacato et ser Bernardino q. ser Francisci de  
Schilinis testibus & et in presentia Dominici de Cominardis  
nomine dicti Ludovici, predicta acceptantis in partibus &.

1506 24 julii

**Sententia magnifici domini Marini Georgio doctoris et capitanei Brixie  
in simili tenore**

**[Il capitano di Brescia riconosce privilegi a trasportatore di Erbusco]**

*[Nella causa intentata contro un trasportatore di Erbusco che ha trasportato del miglio con la sua cavalla e fu accusato di contrabbando col sequestro dell'animale e della merce, il capitano di Brescia Marino Giorgi sentenza doversi restituire la cavalla e il miglio trasportato legittimamente in base ai privilegi]*

Die veneris 24 julii 1506

Magnificus et clarissimus dominus Marinus Georgio doctor capitaneus dignissimus Brixiae & audito

spectabili domino Baptista de Marinis cum suo procuratore appellante a sententia lata per spectabilem dominum Faustum de Trussis, iudicem datorum Brixiae et Districtus, per quam sub die primo mensis decembris 1505, visa denuncia officio suo data, pro certa equa et milica accepta cuidam de Herbusco per Franciscum de Galvonis et socios, officiales dicti domini Baptistae tunc daciarii bladorum de terra ad terram super territorio de Claris pro contrabanno, cum non haberet bulettam dicti bladi et de terra ad terram, et audito Dumenico de Cominardis interveniente nomine dicti communis de Herbusco, nec non pro interesse communis et hominum de Herbusco et totius Francie Curte, petente dictam equam restitui cum milica, attenta forma privilegiorum suorum quod conducere possit blada undequaquam per territorium Brixiense et ipsam vallem sine aliqua solutione bolette et sine aliqua impensa, inherendo semper privilegiis

[f. 113r]

predictis, sententiando, condemnavit dictum dominum Baptistam et per eum dictos officiales ad restituendum dicto Duminico intervenienti ut supra dictam equam et milicam acceptam ut supra, sine aliqua impensa & ut in ea & in presentiarum competente suprascripto Duminico quo supra nomine interveniente expeditionis cum domino Francisco de Travaiado eius procuratore, alia parte absente et admonita amovere suspensionem, vigore appellationis, factam de dicta sententia eius exequitionem amplius non impediendo de die lune 27 mensis suprascripti. Predictus magnificus dominus Capitaneus auditis domino Duminico supradicto nomine quo supra cum predicto domino Francisco de Travaiado ex una, et domino Francisco de Michaelis procuratore nomine domini Baptistae de Marinis appellantis ut supra ex alia, declaravit taxari expensas dicto comuni in causa dicte appellationis factae legitime, debite liquidandas.

1508 13 septembbris

**Confirmatio antescripte sententiae**

**[Gli avogadori confermano la sentenza precedente]**

*[Gli avogadori lodano e confermano la sentenza del 24 luglio 1506 in favore di Rovato come coerente con i privilegi di Franciacorta e condannano il daziario a pagare le spese di ufficio e i danni derivati.]*

Domino capitanio Brixiae

Hodie auditis partibus infrascriptis sive pro eis intervenientibus cum advocatis suis et visis scripturis, laudavimus et approbavimus sententiam spectabilis domini Marini Georgio, predecessoris vestri, latam

contra dominum Baptisam de Marinis, olim datiarium bladorum  
de terra ad terram et ad favorem communis de Rovado,  
nec non pro interesse ipsius communis et hominum totius  
quadrae de Rovado et Francie Curte per quam die  
24 mensis julii 1506 visis privilegiis predictis de  
Francia Curta, sententiando, condemnavit dictum dominum Baptisam  
et per eum dictos officiales ad restituere dicto Ludovico intervenienti  
ut supra equam et milicam acceptam pro contrabanno  
sine aliqua impensa et amovit omnem suspen-  
cionem vigore appellationis facte de dicta sententia vel  
exeuctione amplius non impediendo & ut latius

[f. 113v]

in dicta sententia cavetur ad quam in omnibus relationibus  
habeatur, spectabilis V. R. ut dictam sententiam tamquam  
bene et iustum latam et ut eam per nos laudatam exequi  
et exeuctioni mandari faciat et cogi dictum dominum Joannem Baptisam  
et habentes de bonis suis ad dandum et solvendum dicto  
Duminico intervenienti nomine quo supra pro expensis per ipsum factis  
in presenti causa appellationis computatis etiam expensis  
officii nostri libras 15 soldos 13 parvorum.

Die 13 septembris 1508

Sanctus Mauro doctor

Aloisius Navagerio

Hieronimus Boloni doctor, auditores notarii illustrissimi Ducalis Dominii Venetiarum.

[f. 114r]

1537 31 decembris

**Privilegia Rovadi et quadrae ultimo  
decembris 1517**

**[Conferma dei privilegi di Rovato e quadra, ma non ne concede al mercato]**

*[Il Doge conferma i privilegi di Rovato e della sua quadra concessi nel 1440 e le lettere e grazie da allora sin qui, nella forma in cui erano goduti prima della guerra del 1509.*

*Alla richiesta di concedere un mercato da tenersi ogni lunedì in Rovato, immune ed esente da ogni gabella e gravezza per ogni merce vi si porterà a spalle di uomini o di donne è risposto che per causa ragionevole non si può concedere.]*

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum.

Nobilibus et sapientibus viris Francisco Faletio de suo mandato  
potestati et Laurentio Capello capitano Brixiae et succes-  
soribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis  
affectum. Fuerunt ad presentiam nostram nuntii  
fidelium nostrorum communis et hominum Rovadi et  
quadrarum suarum istius territorii, humiliter petentes  
ut dignemur infrascripta capitula ab eis porecta admittere  
et confirmare. Nos vero visis ipsis capitulis statuimus  
cum collegio nostro habere auctoritatem a Senato  
ipsis fidelissimis nostris respondere.

Et primo che li sieno confirmati li loro privileggi  
concessi del 1440 et lettere et gracie concesse  
per suoi benemeriti dall' hora in qua.

Respondeatur quod gratam habentese fidem et  
devotionem suam erga Statum nostrum, volumus

et sic tenore presentium concedimus et confirmamus  
eorum privilegia cum consiliis nostris ipsis  
concessa. Quantum autem ad litteras et concessiones  
ducales dicimus et terminamus ut sint in eo  
statu, gradu et esse, prout erant ante bellum 1509.  
Secondo. Che li sia concesso che ogni lunedì si possa  
far un mercato in la terra di Rovato immune et  
essente d'ogni gabella et gravezze per qualunque  
robbe et merci si portarà et riportarà sopra le  
spalle de homini overo de donne [respondimus] quod rationabili  
causa non possumus eis satisfacere.\*

[f. 114v]

1430 24 aprile.

**Littere ducales quod quelli de Vallibus Trompiae et Sabii non  
teneantur ad datia imbotaturarum et transversus pro  
rebus necessariis ad usum &**

**[Lettere ducali che quelli di Valli Trompia e Sabbia siano esenti da imbotado e traverso]**

*[Il doge Francesco Foscari stabilisce che quelli de Valle Trompia e Sabia non siano tenuti né possano essere costretti a pagare i dazi dell'imbotado e del traverso per le cose necessarie al loro uso portate nelle loro valli; invece per le cose acquisite da commerciare debbono pagare il dazio consueto.]*

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus  
et sapientibus viris Nicolao Capello de suo mandato potestati  
et Jacobo de Cha da Pesaro capitano Brixiae et successoribus  
suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.  
Auditis et intellectis his omnibus quae nobis scripsistis  
tam circa continentiam supplicationis fidelium  
nostrorum Vallis Trumpiae et Sabii, quam super suppli-  
cationem Joannis Bazelli de Val de Magna et  
sociorum datiariorum, habitaque superinde matura  
consideratione, declaramus et volumus  
quod ipsi nostri fideles predictorum Vallium non  
debeant compelli ad solutionem aliquarum  
condemnationum contra eos factarum occasione  
datiariorum imbotatum et transversus seu eis ob  
hoc ulla novitas vel molestia, nunc vel in futurum  
fieri debeat, sed solvere debeant ipsa datia simpliciter  
prout faciunt alii subditi nostri eo quia datia ipsa  
fuerunt sub tali condicione incantata; in posterum  
autem volumus quod supradicti homines eorumdem  
Vallium non teneantur nec cogi debeant ad solvendum  
datia ipsa imbotatus et transversus pro rebus  
necessariis pro usu eorum, dumtaxat conductis intra  
ipsas dictas Valles, sed pro rebus quas accipient  
aut ement pro mercatura vel aliunde extra ipsas  
Valles, solvere teneantur et debeant datia consueta  
quemadmodum solvere tenentur ceteri subditi nostri et  
cum hac condicione datia ipsa de cetero incantari  
facere debeatis.

Datae in nostro Ducali Pallatio die 24 aprilis indictione octava 1430.

[f. 115r]

**Privilegio di Francia Curta dell'anno 1440 [14 luglio]**

*[Questo lungo testo va distinto in tre parti:]*

**1. Il doge F. Foscari conferma i privilegi concessi dal conte Francesco e da Pasquale Maripiero.]**

Franciscus Foscari Dei gratia Duce di Venetia.

A tutti et ciascuno nobili et sapienti homini  
podestà, capitani et proveditori di Brescia et  
del territorio bresciano presenti et futuri  
che vederanno il presente privilegio fideli  
diletti salute et di amore affetti.

La fede la quale alla Republica nostra i fideli  
nostri, comune et homini di tutta la quadra  
di Gussago, di Francia Curta hanno havuta et  
nell'assedio et calamità della Città nostra di  
Brescia dimostrata, si come di ciò siamo fatti  
chiari per manifesta testimonianza, c'induce a  
essaudire clementemente le loro suppliche.

Conciossia adunque che alla signoria nostra  
habbino portato l'infrascritto privilegio nel  
quale si contengono certi capitoli et concessioni  
a loro concesse et fatte per l'illusterrissimo conte Francesco  
et nobil homo Pasquale Maripiero proveditore  
nell'essercito nostro, il qual privilegio et  
concessioni humilmente hanno fatto supplicar  
essere confirmati dalla signoria nostra. Alle  
dette loro suppliche inclinati per autorità  
del consiglio nostro di Pregadi et giusta  
esso privilegio et concessioni confermiamo,  
comettendone che quelli dobbiate osservare et  
fare osservare inviolabilmente il tenor del  
qual privilegio et concessione è tale cioè:

[f. 115v]

1438 28 junii

**[2. Francesco Sforza conferma i privilegi di Gattamelata alla Franciacorta]**

Francesco Sforza Vice Conte di Ariano et di Codignola,  
conte della Marca Anconetana et marchese del Santis-  
simo signor nostro Papa et della Santa Chiesa Romana  
confaloniero et dell'illusterrissima Lega capitano general  
et Pasquale Maripiero per l'illusterrissima signoria di Venezia  
proveditore del felicissimo et vincitore essercito.

Conciò sia cosa che i comuni et homini de tutta la quadra  
di Gussago, di Francia Curta siano siano venuti di bon  
animo et volentieri alla gratia et obedientia dell'-  
illusterrissima Signoria nostra di Venetia, li quali alla gratia  
et obedientia predetta admettiamo et accettiamo et  
ci habbiano domandato che gli confermiamo il  
privilegio altre volte concessogli il cui tenore è  
tale cioè.

Gattamelata da Narni della cavalleria et fante-  
ria dell'illusterrissimo et eccellentissimo Ducal Dominio di Venetia

governatore generale, Christophoro Donato podestà,  
Francesco Barbaro capitano di Brescia et Distretto  
et Federigo Contarino provveditore nelle parti  
di Lombardia per l'istessa illustrissima Signoria.  
Poco tempo fa comparendo alla presentia nostra  
i fedelissimi, amorevoli nostri comuni et homini  
delle terre di Rovado, Gussago et di tutta Francia  
Curta, Distretto di Brescia, hanno esposto che  
quantunque per la venuta et impeto delle  
genti nemiche di questo territorio Bresciano  
alcuni infedeli habbino ribellato, et alcuni non  
volendo espettare i danni et pericoli li quali  
nemici gli minacciavano volere dare, si sono  
accordati con essi nemici. Ma essi homini di Francia  
Curta, la fede et divotione de quali al bene et essaltatione

[f. 116r]

dello Stato dell'illustrissima Signoria nostra in ogni  
tempo è stata conosciuta et esperimentata, volendo  
nella loro ottima dispositione non solamente  
unitamente perseverare, ma, più ancora con  
le spese et fatti dimostrare si sono offerti per diffesa  
et conservatione dello Stato del prelibato illustrissimo  
Dominio, volere sprezzare et posporre qualunque  
danni et pericoli, patir guasti di campi, incendii  
di case, anche con le donne et proprii figlioli  
esporsi a pericoli della vitta acciò che possano  
continuare nella fede, ubidientia et divotione  
della suddetta illustrissima Signoria nostra et perché temono che  
volendo perseverare in detta fede et constanza  
di divotione saranno danneggiati ne(i) campi, nelli  
beni, nelle case et persone a totale loro rovina,  
il che non recusano virilmente et di buon core  
per salute et honore dello Stato predetto et debito  
della sua fedeltà, ci hanno supplicato humilmente  
che in premio della loro fede, divotione et ricompensa  
di loro interessi et danni perpetuamente lor tutti,  
con i lor beni et robbe, con tutte le lor corti et  
pertinentie, vogliamo fare essenti et immuni con  
tutte quelle essentioni, immunità, conditioni, gracie et  
privilegi che godono i fedeli comuni et homini  
delle Valli Trompia et di Sabio dell'illustrissima Signoria  
nostra di Venetia dando et pagando alla suddetta  
illustrissima Signoria ogni anno in tre termini lire tre  
milla sinque cento d'imperiali per ricognitione  
di tal gratia a loro concessa; et ancora levare  
volendo il sale della detta illustrissima Signoria come fanno  
gli altri comuni del territorio Bresciano. Et noi

[f. 116v]

habbiando conosciuta la prontezza et perseverantia  
della fedeltà di detti fedeli et affinché gl'altri

fedeli et sudditi dell'illistrissima Signoria nostra i quali  
invigilano perseverantemente alla ubidienza  
et istato di quella, si specchino et piglino con-  
fidentia nella gratia di sua benignità, intendendo  
ancora quanto sia utile alla conservatione di  
questa città di Brescia che anco gli antedetti  
comuni perseverino in questo tempo nella  
solita fede et ubidientia del nostro illustrissimo Dominio,  
compiacendo volentieri alle loro suppliche per  
l'autorità, potestà, licenza et bailia\* a noi  
(datta: parola anticipata) detto illustrissimo Dominio data, gl'antedetti fedeli  
comuni et homini delle quadre di Roado, Gussago  
et di tutta Francia Curta con tutte le corti et  
pertinentie sue et qualunque loro beni et  
robbe, con ogni miglior modo, ragioni, via et  
forma che meglio et più efficacemente può  
farsi, perpetuamente essenti et immuni per  
tenore delle presenti faciamo, con tutte quelle  
istesse essentioni, immunità et conditione,  
gratie et privilegi li quali godono i fideli  
sudetti comuni et homini delle Valli Trompia  
et Sabio dall'illistrissimo nostro Dominio et pagando  
ogn'anno al prelibato illustrissimo Dominio nostro lire  
tre miglia et cinque cento d'imperiali in tre  
termini de quali il primo termine sia et  
esser debba il primo giorno di genaro prossimo  
che ha da venire, il secondo termine sia et esser  
debba il primo di maggio seguente, il terzo termine  
sia et esser debba il primo di settembre sussegente  
\*bailia = autorità di un ufficiale minore.

[f. 117r] - [La carta originale reca il numero 116, evidente sbaglio]  
et che siano tenuti a pigliar il sale del detto  
illistrissimo Dominio si come per lo passato sono soliti  
pigliare in Brescia per lo pretio di danari sei  
di pianetti per ogni libra come per lo passato  
è solito esser venduto. In fede et testimonio delle  
qual cose le presenti lettere di concessione  
habbiamo comesso essere fatte et fortificate con  
l'impronto di nostri sugelli in forma pendenti.  
Date in Brescia adi 28 del mese di giugno  
1438 l'inditione prima.

1440 14 luglio

**[3. Il Doge conferma il privilegio]**

*Il doge conferma il privilegio del Gattamelata già recepito da Francesco Sforza. Approva inoltre alcune petizioni: l'esenzione di sei anni dalla limitazione e che non siano tenuti a pagare le armi e munizioni avute dai rettori di Brescia. Dà mandato a chi spetta di far osservare queste disposizioni.]*

Esso privilegio come giace confermiamo et confermato  
essere vogliamo et perché ci hanno domandato che  
li facciamo essenti per anni dieci della rata

che gli tocca la quale si contiene in esso privilegio, considerata la loro fedeltà, ubidientia et ottimi portamenti et danni et (p: canc.) brugimenti di case, fattoli dalli nemici per la loro fede, la qual sempre per experientia habbiamo conosciuta, concedemo che da essa rata a loro contingente come consta per lo privilegio, siano essenti per anni sei prossimi che hanno a venire.

Ancora concedemo alli predtti come domandano cioè che non siano tenuti a restituzione over pagamento di munitioni, le quali altre volte hebbero dalli spettabili rettori di Brescia per diffesa di luogi di detta quadra contra i nemici, perciochè esse manchino, parte gli sono state tolte et condotte via per li nemici et parte si sono guaste. Però qualunque spettabili et generosi signori rettori di terre et luogi dell'illusterrimo Ducale Dominio di Venetia pregiamo et alli

[f. 117v]

officiali sudetti di quello comandando cometemo che tutte le cose per noi nelli soprascritti capitoli concesse osservino et faciano osservare inviolabilmente. In fede et testimonio delle qual cose habbiamo comandato essere fatte le presenti et l'impronto di nostro sigillo unite.

Date nel felicissimo et vincitore essercito contra Caravaggio di Gerra d'Adda adì 29 di giugno 1440, l'inditione terza. In fede delle quali tutte cose et (e)vedentia maggiore lo presente privilegio habbiamo comandato essere fatto et monito della bolla nostra di piombo pendente.

Dato nel nostro Ducal Palazzo adì 28 del mese di luglio 1440 inditione terza.

Registrato nel registro Rosso grande della Camera di Brescia a foglio 257 per Giovanni da Zono ivi nodaro adì 14 del mese di agosto 1440, inditione terza.

Registrato nel registro Scaccato della Camera di Brescia Ducale al foglio 342.

### **Capitoli di Val Trompia**

1440 5 octobris

Francesco Foscari per la Dio gratia Duce di Venezia. Alli nobili et savii homini Christophoro Donato di suo mandato podestà et Francesco Barbarigo cavagliere capitano di Brescia et alli loro successori fideli diletti, salute et affetto di dilettione. Da parte degli nostri fedeli di Valtrompia distretto di Brescia li mesi passati a noi furno porretti alcuni

[f. 118r]

capitoli alli quali tutti facessimo risposta

che si come pagavano nelli anni passati  
lire mille cinquecento d'imperiali ogni anno,  
così perpetuamente pagino per l'avenire lire  
mille d'imperiali; et quanto all'altri capitoli sia  
osservato si come nel privilegio nostro a loro  
concesso più largamente se contiene. Et perché  
per osservatione di quelle cose che fin qui  
sono state osservate nascono molte liti per le quali  
i nostri fideli sariano tirati per grandi fatiche et  
spese, ci hanno supplicato che così di presente  
siano dichiarite le consuetudini fin hora osservate  
affinchè cessino per commodo d'essi fideli nostri le  
liti et differenze. Per il che considerando le fedeltà  
di essi habbiamo deliberato che esse usanze siano  
dichiarite onde vogliamo, et a così commandiamo,  
che pigliate appresso di voi il privilegio gl'-  
ultimi mesi a loro fatto, come di sopra habbiamo  
detto, et l'altro privilegio nostro antico li quali  
dobbiate essaminare et le altre lettere nostre  
per lo passato in luoro favore fatte, le quali  
erano osservate et tutte l'altre cose che a voi  
paressino di essere essamineate et poi tali dichia-  
rationi sopra le consuetudini et sopra queste  
cose che fin' hora si sono osservate faciate  
per bona essecutione del loro privilegio che  
intendano che cosa debba osservarsi et quelle  
dechiaratione facciate notar in scrittura acciocchè  
essendo a tutti manifeste per l'avenire siano  
osservate. Et tutte queste cose compirete prima

[f. 118v]

che usciate di quello nostro reggimento perché  
tutte a voi sono quasi manifeste per la lunga  
pratica la quale havete per la quale meglio  
et più facilmente il tutto potete essequire  
et compere.

Date nel nostro Ducal Palazzo adì 5 del mese  
di ottobre l'inditione quarta 1440.

*[Il podestà e il capitano di Brescia in esecuzione al mandato del doge 5 ottobre 1440  
elencano i privilegi di Valtrompia]*

Christophoro Donato podestà et Francesco Barbaro  
cavagliere capitano di Brescia & per l'  
illusterrimo et eccellentissimo Ducale Dominio di Venezia &.  
Volendo eseguire le lettere ducali a noi  
direttive datte in Venetia il dì quinto giorno  
del mese d'ottobre prossimo passato ad instanza  
delli comuni et homini di Valtrompia seguendo  
la forma di loro privilegi et lettere ducali  
a quelli in diversi tempi concesse et ancora  
dechiarando le loro consuetudini et in questi  
scritti volendo redurre il tutto giusto la

forma della commessione et del mandato a noi  
per dette lettere fatto, gl'infrascritti capi-  
toli et concessioni habbiamo commandato essere  
descritti et annotati in questi scritti a memoria  
di quelli che hanno a venire acciò che per  
l'avenire non nasca alcuna dubitatione  
overo controversia il tenor de quali seguita  
in questa forma cioè.

Primo. Primieramente che quelli di detta Valle siano  
tenuti et debbano pagare ogn'anno in  
perpetuo alla Camera nostra di Brescia

[f. 119r]

lire mille di piccoli in tre termini, il qual  
pagamento cominci al primo giorno di genaro  
prossimo che viene, cioè la terza parte per  
tutto il mese di genaro, la terza parte per  
tutto il mese di maggio et l'altra terza parte  
per tutto il mese di settembre .Et così successi-  
vame te ogni anno di tempo in tempo per  
le cause soprascritte et infrascritte et  
per tutti l'altri carghi ordinarii et estraordi-  
narii, misti, reali et personali qualunque.

2. Item che pagare et sustinere debbano fora di detta  
Valle Trompia et Valle di Sabio li datii d'-  
imbotato et dell'entrata delle porte di Brescia  
giusta l'usanza dell'altri suditi nostri.

3. Item che essi comuni et homini et singolar persone  
di detta Valle non siano tenuti né possano  
essere astretti realmente né personalmente  
al pagamento del bollo delle bestie quadrupedi,  
né ad altri datii overo carghi che si impo-  
nessero per la prefata Ducal Signoria, né  
per la comunità di Brescia, se non alli datii  
della biava et vino da terra a terra,  
della mercantia della ferrarezza, delle bestie  
di grossso, li quali datii solamente siano tenuti  
pagare et non altri.